
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2016 addì 30 del mese di giugno  alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

RAVAIOLI ROBERTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                    X 

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 14      5 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

Riconosciuta la validità della riunione,dopo aver apportato la modifica al verbale dell’adunanza precedente e 

proceduto alla sua approvazione, si passa alla discussione del seguente ordine del giorno: 

 

DELIBERA N. 13 

 

Punto 2: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2016 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

11/02/2016 con delibera n. 5; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al Programma Annuale e.f. 2016 

conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate previste per: 

 

 Quote uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2015/16 €. 4.239,34; 

 Donazione genitore alunna Scuola Primaria €. 260,00; 

 Contributo Amm.ne Comunale di Forlimpopoli per progetto 0/6 Scuola Infanzia Giramondo 

€. 260,00; 

 Premio concorso “Caro bullo ti scrivo” Scuola Secondaria di I° grado (€. 250,00) + 

contributo progetto Madrelingua Inglese Scuola Primaria (€. 2.000,00); 

 Contributo docenti per fotocopie Scuola Primaria €. 71,00; 

 Storno nella scheda A01 dal sottoconto  2.3.9 ai sottoconti 2.3.8 (500,00) e 3.2.7 (72,56); 

 Storno nella scheda P27 dal sottoconto 3.2.7 al sottoconto 1.11.1 (77,69); 
 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di apportare la Programma Annuale 2016 la sottoindicata variazione: 

1. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Famiglie vincolati 

 

4.239,34 

 

 

3 

 

13 

 

1 

 

Spese per gite  

 

4.239,34 

 

2. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Famiglie vincolati 

 

260,00 

 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

260,00 

 

 

 

3. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

Altre Istituzioni 

 

260,00 

 

 

2 

 

3 

 

8 

 

Mat. Tecnico 

specialistico 

 

260,00 

 

4/5 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

5 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

 

Altri vincolati 

 

 

Altri vincolati 

 

2.250,00 

 

 

71,00 

 

 

Z 

 

 

Z 

 

0 

 

 

0 

 

1 

 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

 

2.250,00 

 

 

71,00 

6. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

2 

 

3 

 

 

3 

 

3 

 

2 

 

9 

 

8 

 

7 

 

Mat. Informatico… 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Prest.ni prof.li e 

specialistiche 

 

 

-572,56 

 

500,00 

 

72,56 

7. 
P27 – Progetto Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

3 

 

1 

 

 

2 

 

11 

 

7 

 

1 

 

Prest.ni prof.li e 

specialistiche 

IRAP 

 

-77,69 

 

77,69 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 14 

 

PUNTO 3: Verifica al Programma Annuale  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

prende atto delle risultanze amministrativo contabili del Programma Annuale alla data del 30.06.2016 come risulta dal 

mod. Hbis che si sintetizza come segue:  

 

 ENTRATE 

 

Aggregato Programmazi

one al 

30.06.16 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme rimaste da 

riscuotere 

Avanzo di Amministrazione 57.749,72    

Finanziamenti Statali 29.657,28 29.657,28 29.657,28  



Finanziamenti da Regioni     

Finanziamenti da Enti Locali o 

da altre Istituzioni Pubbliche 

23.541,80 23.541,80 520,00 23.021,80 

Contributi da Privati 69.470,07 69.470,07 29.399,07 40.071,00 

Gestioni economiche     

Altre Entrate 1,69 1,69 1,69  

Mutui     

Totale entrate 175.420,56 122.670,84 59.578,04 63.092,80 

 

                  USCITE 

 

Aggregato Programmazi

one al 

30.06.16 

Somme 

impegnate 

Somme 

pagate 

Somme rimaste da pagare 

Attività 82.037,11 53.044,13 53.044,13  

Progetti 72.325,40 38.125,03 38.125,03  

Gestioni economiche     

Fondo di Riserva 100,00    

Totale spese 154.462,51 91.169,16 91.169,16  

Disponibilità da programmare 20.958,05    

Totale a pareggio 175.420,56 91.169,16 91.169,16  

 

DELIBERA N. 15 

 

PUNTO 4: Contributo volontario a.s. 2016/17 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ESAMINATE         le precedenti diverse modalità di contribuzione da parte delle famiglie degli alunni iscritti 

nei diversi ordini di scuola; 

 

PRESO ATTO  dei bisogni legati, in particolare, all'ampliamento dell’offerta formativa e all’innovazione 

tecnologica; 

 

TENUTO CONTO  che il premio annuale per l'assicurazione infortuni + r.c.t. per l'a.s. 2016/17 ammonterà ad 

€. 6,50 per alunno; 

 

CONSIDERATO che la scuola ha necessità di implementare le dotazioni tecnologiche nonché di provvedere alla 

manutenzione di dette dotazioni; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di chiedere alle famiglie, per l'anno scolastico 2016/17, una contribuzione a carattere volontaria così suddivisa: 

 

 SCUOLA DELL'INFANZIA: €. 17,00, di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria; 

 SCUOLA PRIMARIA: mantenimento del contributo volontario in essere pari ad €. 18,50, di cui €. 6,50  per 

assicurazione obbligatoria e destinazione dell'eventuale economia all'acquisto di strumenti didattici; 

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO: €. 32,00,  di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria.  

 

DELIBERA N. 16 

 

PUNTO 5: Calendario scolastico a.s. 2016/17 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la Delibera di Giunta Regionale 353/2012 che ha previsto i criteri per la definizione del 

calendario scolastico e ha introdotto una data fissa di inizio e di termine delle lezioni e la garanzia 

http://scuola.regione.emilia-romagna.it/allegati/notizie/deliberacalendarioscolastico.pdf/at_download/file/delibera%20calendario%20scolastico.pdf


di almeno 205 giorni di lezione complessivi; 

 
VISTO  l’art. 3 della Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3; 

 

VISTO  l'art. 74 “Calendario scolastico per le scuole di ogni ordine e grado” del D.L. 16.04.94 n. 297 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO            il D.P.R. 08.03.99 n. 275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 Inizio delle lezioni nelle classi delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado: MARTEDI’ 15 

SETTEMBRE 2016 

Termine delle lezioni: 

MERCOLEDI’ 7 GIUGNO 2017 

 

       Festività di rilevanza nazionale:  

1° novembre: festa di Tutti i Santi 

6 dicembre: festa del Santo Patrono 

8 dicembre: Immacolata Concezione 

25 dicembre: Santo Natale 

26 dicembre: Santo Stefano 

1° gennaio: Capodanno 

6 gennaio: Epifania 

Lunedì dell’Angelo 

25 aprile: Anniversario della Liberazione 

1° maggio: Festa del lavoro 

2 giugno: Festa nazionale della Repubblica 

 

 

                 Sospensione delle lezioni: 

2 novembre 2016: commemorazione dei defunti 

Vacanze natalizie: dal 24 dicembre 2016 al 6 gennaio 2017; 

Vacanze Pasquali: dal 13 al 18 aprile 2017 

        

 

    Chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate di: 

 

    24, 31 dicembre 2016 – 5 gennaio 2017 – 15 aprile 2017 – tutti i sabati di luglio a     

    agosto ad eccezione di sabato 26/08/2017. 

 

DELIBERA N. 17 

 

PUNTO 7: Centro sportivo scolastico e adesione ad iniziative sportive a.s. 2016/17 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

TENUTO CONTO della necessità di autorizzare la costituzione del Centro Sportivo Scolastico, nonché tutte le 

adesioni ad iniziative sportive relativamente all’a.s. 2016/17; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare tutte le iniziative di cui sopra. 

 



DELIBERA N. 18 

 

PUNTO 9: Assegnazione docenti alle classi a.s. 2016/17 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA  la Dirigente Scolastica, la quale ricorda che è prerogativa del Dirigente stesso assegnare i 

docenti alle classi, sentito il parere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto; 

PRESO ATTO  della richiesta della prof.ssa Corbi Daniela di una serie di criteri oggettivi per l’assegnazione dei 

docenti alle classi,ai sensi del Testo Unico approvato con il D. Lgs. n. 297/1994, secondo il quale è competenza del 

Consiglio di Istituto indicare i criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle classi (art. 10, comma 4) 

Ad unanimità   

DELIBERA 

il riconoscimento dei seguenti criteri: 

 la continuità didattica, intesa sia come continuità di classe/interclasse/sezione che come continuità di 

disciplina impartita; 

 l’anzianità di servizio,  

 le competenze didattiche acquisite,  

 le attitudini sociali,  

fermo restando che è facoltà e discrezionalità ultima del Dirigente Scolastico assegnare i docenti alle classi, poiché tali 

criteri sono “pareri obbligatori non vincolanti”, come riportato nel D. Lgs. n. 150 del 2009, cosiddetto Decreto 

Brunetta. 

 

DELIBERA N. 19 

 

PUNTO 11: Assicurazione infortuni e r.c.t. alunni ed operatori scolastici aa.ss. 2016/17-2017/18-

2018/19 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  l’esigenza di provvedere alla sottoscrizione di un nuovo contratto assicurativo a copertura degli 

infortuni e r.c.t. per alunni ed operatori scolastici per il triennio 2016/17-2017/18-2018/19; 

 

TENUTO CONTO della determina a contrarre della Dirigente Scolastica per l’affidamento del servizio di 

assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico, prot. n. 3567 del 15/06/2016, redatta ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le Amm.ni aggiudicatrici decretano o determinano d contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO  l’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016; 

 

VISTO  l’art.  95 comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016; 

TENUTO CONTO  che delle tre compagnie assicuratrici interpellate (AMBIENTE SCUOLA di Milano; 

Assicurazioni GENERALI di Forlì; UNIPOL SAI Assicurazioni di Forlì), solo Ambiente Scuola ha provveduto a fornire 

un’offerta; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’affidamento del servizio di assicurazione infortuni e r.c.t. alunni ed operatori scolastici per gli AA.SS. 2016/17-

2017/18-2018/19 alla Compagnia  AMBIENTE SCUOLA S.R.L. il cui premio individuale ammonta ad €. 6,50. 

 

Alle ore 20,00 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


